
Diário   Oficial Página 76   12 de novembro de 2024 Nº 28.869
<#E.G.B#1638773#76#1649146>

PORTARIA N° 550/2024/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DE 
MATO GROSSO - DETRAN-MT, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o disposto nas Portarias nº 153/2021/GP/DETRAN-MT 
e 237/2023/GP/DETRAN-MT, do Departamento Estadual de Trânsito - 
DETRAN/MT e o art. 36, inc. VII e § 2º, da Lei Estadual nº 7.692, de 1º 
de julho de 2002.

Considerando o Parecer jurídico n° 664/SGACI/PGE/2024.

Considerando o que consta no Procedimento Administrativo Disciplinar 
de Credenciado nº 029/2021/CPPADIC/DETRAN-MT (DETRAN-
PRO-2022/13525), resolve:

Art. 1º Arquivar o Processo Administrativo de Credenciado -  PADIC 
nº 029/2021/CPPADIC/DETRAN-MT em desfavor do Escritório de 
DESPACHANTE ACAO/MILTON ALVES DE SOUZA DESPACHANTE - ME, 
inscrito sob o CNPJ nº 02.348.445/0001-92, Código de Credenciamento nº 
373, e seu Despachante Titular MILTON ALVES DE SOUZA, inscrito sob o 
CPF nº 243.XXX.XXX-XX, Código de Credenciamento nº 373.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 11 de novembro de 2024.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original assinado)
<#E.G.B#1638773#76#1649146/>

Protocolo 1638773
<#E.G.B#1638789#76#1649163>

PORTARIA Nº551/2024/GP/DETRAN/MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o disposto no Regimento Interno, Decreto Estadual nº 284, de 18 
de maio de 2023 e o disposto na PORTARIA Nº 388/2023/GP/DETRAN-MT 
de 09 de agosto de 2023.

CONSIDERANDO: a decisão proferida no processo DETRAN-
PRO-2024/26859, resolve:

Art.1º AUTORIZAR o servidor FLAVIO TAVARES GOIVINHO, matrícula: 
309440 Lotado na COORDENADORIA DE CONTROLE VEICULAR a 
desempenhar suas atividades na 2ª Ciretran no município de Rondonópolis 
a partir de: 02/10/2024 até 01/10/2025

Art.2º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 02/10/2024.

Cuiabá/MT, 11 de novembro de 2024

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original assinada)
<#E.G.B#1638789#76#1649163/>

Protocolo 1638789

EMPAER

EMPRESA MATOGROSSENSE DE PESQUISA,  ASSISTENCIA E EXTENSÃO RURAL S/A
<#E.G.B#1638755#76#1649119>

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 052/2024/
EMPAER-MT (EMPAER-PRO-2024/02452)

I - LOCATÁRIO: EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, 
ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL
II - LOCADOR: CLAUDIO LUIZ DE OLIVEIRA
III - OBJETO: locação de imóvel para atender a unidade estratégica da 
EMPAER-MT no município de Pontes e Lacerda - MT.
IV - VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, com início  21/12/2024 em e 
término em
21/12/2026.
V - RATIFICAÇÃO: esta contratação decorre de Autorização do DIRETOR 
PRESIDENTE, nos termos do Termo de Referência nº 089/2024/DAP/
GDAS/EMPAER, fls. 79-87, com fundamentos disposto na Lei Federal nº 
13.303/2016, Decreto Estadual nº 840/2017 e suas alterações e demais 
legislações correlatas, no Parecer Jurídico nº 2805/SGAC/PGE/2024, fls. 
153-175, devidamente homologado a fl. 176, proferido no processo n° 
PGEnet 2024.02.008522.
VI - VALOR MENSAL: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
VII - VALOR DO CONTRATO: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos 
reais).
VIII - DOT ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2007; elem. de despesas: 
33.90.36.12; fonte: 1.500.0000.
IX - GESTOR/FISCAL: Antonio Jõao Cardoso Murtinho e fiscal do contrato 
em substituição Ieda Pinheiro de Lima
X - ASSINAM: Pela EMPAER/MT o Diretor Presidente Suelme 
Evangelista Fernandes e pela Contratada o Sr. Claudio Luiz de 
Oliveira

SUELME EVANGELISTA FERNANDES
DIRETOR PRESIDENTE (ATO DE NOMEAÇÃO Nº 389/2024)

EMPAER-MT
(original assinado)

<#E.G.B#1638755#76#1649119/>

Protocolo 1638755

<#E.G.B#1638762#76#1649129>

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO, Publicado no Diário 
Oficial no dia 05 de novembro de 2024, n° 28.864, página 114.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA MATO-GROSSENSE DE 
PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL - EMPAER MT, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1.º Retificar a identificação do ato publicado conforme se segue.

Onde se lê: 24ª Reunião Ordinária
Leia-se: 25ª Reunião Ordinária

Cuiabá, 11 de novembro de 2024.

.(original assinado)
SUELME EVANGELISTA FERNANDES

Diretor Presidente EMPAER/MT
<#E.G.B#1638762#76#1649129/>

Protocolo 1638762

METAMAT

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO

<#E.G.B#1638589#76#1648936>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2024/METAMAT
METAMAT-PRO-2024/00825

ESPÉCIE: Contrato nº 020/2024/METAMAT
PROCESSO CONTRATAÇÃO: METAMAT-PRO-2024/00825
PROCESSO ORIGEM: METAMAT-PRO-2024/00825 - INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 020/2024/METAMAT
CONTRATANTE: Companhia Mato-grossense de Mineração - METAMAT
CONTRATADA: ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A -CNPJ 
sob nº 86.781.069/0001-15
OBJETO: Prestação de serviço de consultoria técnica especializada voltada 
para os setores atuantes na área de Licitações e Contratos da Companhia 
Mato-grossense de Mineração (METAMAT)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, tendo 
seu início em 08/11/2024 e término em 07/11/2025.
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2024
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 19.536,00 (Dezenove Mil, Quinhentos 
E Trinta E Seis Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17501.0001.22.122.036.2007.9900.339000
000.17080000.04.1
ASSINAM: Juliano Jorge Boraczynski - Diretor Presidente - METAMAT e 
Alexandra Melek Lorenzetti
- Representante - ZENITE INFORMAÇÃOE CONSULTORIA S/A
<#E.G.B#1638589#76#1648936/>

Protocolo 1638589
<#E.G.B#1638600#76#1648948>

RETIFICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 017/2024
METAMAT-PRO-2024/00896

A COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT, 
inscrita no CNPJ nº 03.020.401/0001-00, por intermédio do seu DI-
RETOR-PRESIDENTE, considerando os autos do Processo METAMAT-
PRO-2024/00896 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2024/
METAMAT, que tem por objeto a “Contratação de serviço especializado da 
INFOCO RH, para fornecimento de vaga com inscrição e capacitação de 
servidor que exerce suas atribuições na METAMAT/MT, no Masterclass de 
Preparação e Contratação: Papel do Concurso Público na Administração 
Pública e Estatais, que será realizado nos dias 11 a 12 de novembro de 
2024, no formato presencial, na cidade de Curitiba/PR”, e considerando o 
erro de digitação na data de assinatura da Autorização da Contratação, 
RETIFICA-SE: onde se lê 07 de outubro de 2024, leia-se 07 de novembro 
de 2024.

Cuiabá/MT, 11 de novembro de 2024.

JULIANO JORGE BORACZYNSKI
Diretor-Presidente

Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT
<#E.G.B#1638600#76#1648948/>

Protocolo 1638600


		atendimentoonline@iomat.mt.gov.br
	2024-11-11T20:12:46-0400
	IOMAT
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




